.

În vara 19 i 8, Antanta a obţinut victorii decisive pe frontul de vest împotriva
Puterilor Centrale, profitând de criza economică, socială şi politică, care cuprinsese forţele
quadruplei alianţe. Din aceste motive, statele care făceau parte din Tripla Alianţă au
capitulat rând pe rând. Astfel' la 16/29 septembrie 1918, Bulgaria a depus armele, fiind
prima ţară din blocul puteril<?r aliate Grmaniei care a renunţat la luptă. Ea a semnat
armistiţiul cu Antanta la Salonic. Izolată, Turcia a fost nevoită să facă acelaşi lucru la 17/30
octombrie 1918, iscălind un document similar cu Anglia în portul Mudros din insula Lesbos.

8 Arh. Naţ. Buc, fond P. C. M, dosar 30/1918, f. 14.
9 Ibidem, f. 8.
10 Ibidem, f. 13.
11 Cf. C. I. Stan, Politica internă a guvernului condus de Alexandro Marghiloman (martie-octombrie 1918),

înMusaios, V/1999, p.

acum cu România un stat unic, liber şi independent" 19

• Dornici să contribuie la întregirea
naţională luptând pe fronturile de luptă din vestul Europei, ofiţerii români aflaţi la
Vladivostok, în îndepărtata Siberie doreau portivit unui scurt raport din 13/26 septembrie
1918, întocmit de liderii acestora să formeze "o nouă armată română de voluntari dintre
prizonierii români din Siberia şi Rusia ca un corp independent sub protecţia aliaţilor".
Această poziţie se baza pe existenţa aici a aproximativ 30-40.000 de ostaşi români.

îndreptau spre fronturile aliaţilor2°. La 16/29 octombrie 1918, cele trei garnizoane de
voluntari români din Celiabinsk Kurgan şi Petropavlovsk au proclamat eliberarea
provinciilor româneşti din cadrul monarhiei dualiste şi alipirea lor la România, fapt adus la
cunoşinţa guvernului de la Iaşi, preşedintelui S.U.A. şi Consiliului Naţional al Unitătii

Soarte ne cheamă ca împreună cu ei să începem o nouă viaţă naţională închegând
una şi aceeaşi individualitate de stat naţional şi independent"40

.

Activitatea de propagandă era cu atât mai necesară cu cât la 5/18 noiembrie 1918,
contele Etzdorf a trecut administraţia Bucovinei asupra românului Aurel Onciu şi
ucrainianului Omelian Popovici. I. Flondor, menţiona un contemporan, a protestat cu
vehemenţă declarând că A.Onciu "nu face parte din Consiliul Naţional şi de aceea nici nu se
supune hotărârilor luate de Adunarea din 27 octombrie41

El nu a fost în pas cu
derularea evenimentelor, ci s-a aflat în urma acestora. .

Situaţia Bucovinei s-a complicat ca urmare a retragerii trupelor austro-ungare din
Cernăuţi şi înaintării forţelor ucrainiene în provincie. În dimineaţa zilei de 24 octombrie/6
noiembrie 1918, Rada Ucrainiană din Liov îşi exercita în mod samavolnic suveranitatea ei
asupra Bucovinei. Cu sprijinul Legiunii ucrainiene condusă de arhiducele Wilhelm de
Habsburg, dornică să spargă unitatea românilor, A Onciu se autointitula "Administrator al
Molvoi de sus"43

.

amplifică. Din aceste motive, Consiliul Naţional Român a cerut sprijin guvernului de la Iaşi,
pentru a trimite trupe în vederea restabilirii ordinii şi liniştii interne. La 23 octombrie /5
noiembrie 1918, Ministerul de Război a trimis un ordin generalului Iacob Zadie,
comandantul Diviziei 8 Infanterie în care preciza că "Populaţia română din ABucovina, fiind
ameninţată de bande bolşeviste, guvernul a hotărât a-i da ajutorul necesar.

Cu multă vreme înainte de ora fixă, impunătoarea sală de marmură albă a Palatului
Mitropolitan era ticsită de lume care aştepta cu nerăbdare şi emoţie ceasul Unirii. La 15/28
noiembrie 1918 s-a deschis Congresul reprezentan,tilor populaţiei din Bucovina format din
74 delegaţi români, 7 germani, 7 poloni, 13 ruteni. Au fost prezente
ca oaspeţi reprezentanţii armatei române în frunte cu generalul Zadie, basarabenii: Ion
Pelivan, P. Helippa, Ion Buzdugan şi Grigore Cazalciu, iar din Transilvania au sosit la
Cernăuţi Gh.

Populaţia Bucovinei a primit cu vie satisfacţie unirea provinciei lor cu România.
Chiar în ziua de 15/28 noiembrie 1918, un grup de locuitori din Rădăuţi, în frunte cu
Constantin Năstase aducea "Omagiile cele mai călduroase marelui român Iancu Flondor şi
Constituantei din Cernăuţi pentru munca deosebită prestată în aceste timpuri grele pe altarul
naţiunii române"54

. La 5/18 decembrie 1918, învăţătorii din districtul Sucevei au adresat o
telegremă de felicitare lui I. Flondor în care "Cu entuziasm nespus de mare salută Congresul
Naţional Român exprimând ataşamentul slujitorilor şcolii faţă de acest act măreţ55 .
Adunarea brigadierilor silvici şi pădurarilor români din Cernăuţi întruniţi în 9/22 decembrie
1918 expediază sub semnătura preşedintelui Mihai Cerchez o telegramă lui Iancu Flondor
exprimându-i "tatei românilor bucovineni sincerul lor devotament şi vă oferă sprijinul în

· ,.. · ... ,,56 actmnuea mtreprmsa .
· Şi în Transilvania lucrurile se precipitau. În condiţiile destrămării marilor imperii cu

deosebire a monarhiei habsburgice, la 5/18 octombrie 1918, Al. Vaida Voevod a citit în
Parlamentul de la Budapesta în numele Comitetului Executiv, declaraţia de la Oradea a
Partidului Naţional Român din 30 septembrie/12 octombrie 1918, care proclama "în virtutea
dreptului popoarelor de a dispune de ele însele independenţa naţiunii române din
Transilvania"57

. Declaraţia a avut o importanţă deosebită, ea era "un răspuns ferm al
românilor faţă de tendinţele de menţinere a monarhiei dualiste pe baza autonomiei statale"58

.

Sub impulsul acestui discurs magistral, români şi-au intensificat activitatea. La
18/31 octombrie 1918 s-a constituit la Budapesta Consiliul Naţional Român, iar la 2/ ~ 5
noiembrie, acesta şi-a mutat sediul la Arad devenind Consiliul Naţional Român Central. In
paralel s-au creat consilii la care şi gărzi naţionale în întreaga Transilvanie la: Braşov, Sibiu,
Alba-Iulia, Tg.

Delegaţii prezenţi în Alba-Iulia reprezentau toate clasele, categoriile
şi păturile sociale româneşti din Transilvania. Ei au fost aleşi în mod liber în circumscrip~i
electorale fără nici un fel de îngerinţă61 .

54 Arh. Naţ. Buc, fond I. Flondor, dosar 18/1918, f 23.
55 Ibidem, f. 11.
56 Ibidem, f. 19. O telegramă de felicitare a expediat la 15/28 noiembrie 1918 şi Pimen - Mitropolitul

Moldovei şi Sucevei (Ibidem, f. 4.).
57 Vasile Căpâlneanu, Ion Sabău, Valeriu Achim, Maramureşenii în lupta pentru libertate şi unitate naţională.

El a atras atenţia că trebuie

62 L. Blaga, Hronicul şi cântecul vârstelor, ediţie de Ioan Holban, Bucureşti, 1990, p. 179-180.
63 Eugen Hulea, Evocare. Unirea în perspectiva semicentenarului, în Apulum, VII/2, 1969, p. 19-20.
64 Glasul Ardealului, Braşov, I, nr. 20, din 2 I noiembrie/4 decembrie şi 23 noiembrie/6 decembrie 1918; 1918

Ziarul francez "Le Matin", de pildă, descria în numărul său din 5 decembrie
1918 atmosfera deosebită care domnea la Alba-Iulia: "Drapelul românesc flutura pe toate
edificiile publice, entuziasmul este indescriptibil. Oamenii plâng şi se îmbrăţişează pe străzi.
Vechii coloni saxoni din Transilvania, care de secole au împărţit suprafeţele românilor,

68 Românul, Arad, VII, nr. 20, din 20 noiembrie/3 decembrie 1918; V. Goldiş, Discursuri rostite în preajma